400. a) ,B'olimer<sup>c</sup> A.

*Palacký ap. Erben l. l. pag. 624 diploma dubium nec ante ann. 1185 scriptum esse adnotavit; vide et. Dějiny<sup>3</sup> I, 2 pag. 86, not. 71, pag. 441 et 450. In eadem sententia est etiam Dudík, Mähr. allg Gesch. IV, pag. 76, not. 2. — Demel, Konrád Ota, první markr. Mor., in Časop. Matice Mor. XVIII (1894), pag. 303 not. \*) recto iudicio usus diploma spurium esse putat. Sane iam litterae ipsae, quae saeculi XIII fere medii formam exhibent, diploma non genuinum esse, manifesto declarant. Annus Friderici ducis principatus cum anno incarnationis non congruit. Praeterea in testibus Kain episcopus Olomoucensis perperam adfertur, cum Gerlaco Milovicensi auctore (v. Fontes rer. Boh. II, pag. 498) certum sit, in natalibus domini (25 dec.) 1183 Pelegrinum episcopum, Kaini antecessorem, adhuc in vivis fuisse; cf. Dudík, Mähr. Gesch. IV, pag. 65, not. 2.*

5

10

¶ In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. ¶ Ego Fridericus, dei gratia dux Boemorum, circumspiens<sup>a</sup> et considerans patris mei beatę memorię Wladizlay regis et aliorum predecessorum || meorum facta commendabilia, scilicet in ecclesiis, quas deo et sanctis eius edificaverunt, et in beneficiis ac possessionibus ibidem deo servientibus habundanter collatis, cogitavi apud me, ut et || ego in aliquibus sequerer vestigia eorum et, si non cum primis, saltem cum muliere paupere offerrem minutum in gazofilacium domino. Cum ergo de hiis, quę ad me hucusque per successiōnem attavorum et avorum devenerant, aliqua diversis cenobiis contulisse, venit michi in mentem hospitale Ierosolitanum,<sup>b</sup> cui a principio<sup>c</sup> sui principatus se pater meus devoverat, et ei aliqua in suo regno contulerat. Huius autem hospitalis<sup>c</sup> audiens facta fere impossibila, sed quia dei sunt possilia, deliberavi de mea liberalitate aliqua ei conferre, aliqua minus ei utilia utilioribus commutare, aliqua vero reddere, quę pater meus usque ad vitę suę finem annuali censu redimens retinuerat. Dedi ergo ei ecclesiam<sup>1</sup> cum consensu et petione uxoris męę, quam ipsa inter Pragam et Wisegrad in honore beati Iohannis ewangelistę edificaverat ob memoriam victorię divinitus michi concesse. Circa quam ecclesiam dedi ei terram ad coronam meam pertinentem ad unum aratrum. Dedi etiam ei Botic<sup>2</sup> fluvium cum loco piscinę et molendini. Tradidi etiam ei villam iuxta Vicain<sup>3</sup> iacentem, nomine Tynec,<sup>4</sup> cum silva, quę super Albeam iacet, ei pertinente. Pro Borislau<sup>5</sup> autem et eius pertinentiis do ei quasdam villas quondam ad Sathec<sup>6</sup> pertinentes, iam diu fere desertas, quarum nomina sunt hęc: Ztare zedlo,<sup>7</sup> Sblasin,<sup>8</sup> Inmerouic,<sup>9</sup> Krizi,<sup>10</sup> Vzahradky,<sup>11</sup>

15

20

25

30

**402.** a) ita A errore scriptoris pro ,circumspiciens'. — b) ita A pro ,Ierosolitanum'. — c) ita A.

<sup>1)</sup> Ecclesia s. Johannis quondam in Bojiště in Nova civitate Pragensi. — <sup>2)</sup> Botič, rivus, qui sub Vyšehrad in fl. Vltava (die Moldau) influit. — <sup>3)</sup> Nomen hoc explicare nequeo. — <sup>4)</sup> Týnec nad Labem, germ. Elbeteinitz, distr. pol. Kolín. — <sup>5)</sup> Bořislav, germ. Boreslau, distr. pol. Teplice. — <sup>6)</sup> Žatec, germ. Saaz. — <sup>7)</sup> Staré sedlo, villa prope Úterý (germ. Neumarkt) in distr. pol. Teplá (Tepl) quondam sita. — <sup>8)</sup> Blažim, nunc fortasse Plačín, germ. Plaschin, distr. pol. Teplá. — <sup>9)</sup> Iam non exstat. — <sup>10)</sup> Krsy, germ. Girsch, distr. pol. Teplá. — <sup>11)</sup> Zahrádka, germ. Sahrat, distr. pol. Teplá.

35

40

Skirisici,<sup>12</sup> Na polene,<sup>13</sup> Kaysowici.<sup>14</sup> Trihonin<sup>15</sup> villam, quam mea propria pecunia  
 emi a comite Jurik de Milevzche, dedi domui hospitalis. Confirmo etiam Mal-  
 mirostrov,<sup>16</sup> quam comes Hrabise fideli servicio suo a me deservivit et eidem  
 domui contulit. Do etiam et confirmo Wpolome,<sup>17</sup> Wranow<sup>18</sup> et omnem silvam  
 5 circa et infra illas villas iacentem, quę vulgariter dicitur hole, ubi custodes silve  
 mee fuerunt, qui vulgariter dicuntur hayni. Quarum villarum culta et inculta  
 ipsem presens circuire precepi Hrabysam, summum curie męe camerarium, et  
 Matheum, summum curie mée venatorem. Quam circuicionem Iherusalem vocari  
 precepi et in ea ecclesiam fieri iussi in honore sancti Sepulchri dominici et  
 10 beati Iohannis baptiste. Confirmo autem ei omnes donationes, que in diebus  
 principatus mei date sunt vel dabuntur ei, utpote donationem uxoris mée, scilicet  
 parrochiam sancte Marię ad Argentariam,<sup>19</sup> ita, quod nulli liceat ibi aliam eccle-  
 siam edificare preter voluntatem eorum. Et aliam parrochiam, que edificatur  
 in Kadan<sup>20</sup> super Egram fluvium. Confirmo etiam villam Trebic,<sup>21</sup> quę iacet super  
 15 fluvium, qui dicitur Mrilina,<sup>22</sup> quam eadem uxor mea ipsi contulit. Nichilominus  
 assensi et assentio omnibus nobilibus meis, qui ei elemosinas suas vel dederint,  
 vel deinceps dare voluerint, sicuti Petro filio Milgozt, qui predictę domui por-  
 tionem, quę eum contingebat, hereditatis contulit. Confirmo etiam ecclesiam,  
 in honore beate Marię dedicatam et omnia ad ipsam spectantia, ligneam etiam  
 20 ecclesiam, quam construxit Bohuse barbatus, beneficio castri in Cladesche<sup>23</sup> hono-  
 ratus, et terram ad unum aratrum ante castrum Hradech,<sup>24</sup> quam dedit iam  
 nominate domui Ozel, filius Hirdete. Confirmo iterum villam Iwanowic<sup>25</sup> super  
 Hanam fluvium in Moraavia, quam Troianus et fratres sui, filii Dluhomili, dederunt,  
 et villam Belchic,<sup>26</sup> quam Drisizlaus, filius Helie dedit. Confirmo etiam terram  
 25 desertam in Modleiouic<sup>27</sup> ad unum aratrum in provincia Prerouensi,<sup>28</sup> perti-  
 nentem ad castrum Hradec;<sup>29</sup> terra autem eadem vocatur Koberic.<sup>30</sup> Confirmo

402. <sup>12)</sup> Skršice, iam non exstat. — <sup>13)</sup> Polinka, germ. Pollinken, distr. pol. Teplá. —  
 30 <sup>14)</sup> Kejšovice, germ. Geischowitz, distr. pol. Teplá. — <sup>15)</sup> ? Trhonín, distr. pol.  
 Prachatice. — <sup>16)</sup> Ubi villa haec sita fuerit, incertum est. — <sup>17)</sup> Polom, germ.  
 Pohlem, distr. pol. Žlutice (Luditz) interpretatur H. Jireček. — <sup>18)</sup> Vranov, germ.  
 Frohnau, distr. pol. Falknov (Falkenau) interpretatur H. Jireček. — <sup>19)</sup> Stříbro,  
 germ. Mies; de ecclesia s. Mariae vide num. 313. — <sup>20)</sup> Kadaň, germ. Kaaden, in  
 sinistra fl. Ohře (die Eger) rīpa. — <sup>21)</sup> Ubi villa haec quaerenda sit, incertum  
 est. — <sup>22)</sup> Mrilina fluvius, qui apud Nymburk in Albiam influit. — <sup>23)</sup> Kladsko,  
 germ. Glatz, olim arx provincialis, nunc oppidum in Silesia Borussica ad fl. Nisa  
 (die Neisse); v. num. 313. — <sup>24)</sup> Hradec Králové, germ. Königgrätz. — <sup>25)</sup> Ivanovice,  
 germ. Eivanowitz ad fl. Haná, distr. pol. Vyškov (Wischau). — <sup>26)</sup> Bělčice, germ.  
 Piltsch ab Opava (Troppau) versus septemtr. — <sup>27)</sup> Modlejovice iam non exstat. —  
 35 <sup>28)</sup> Provincia ab arce Přerov, germ. Prerau, denominata. — <sup>29)</sup> Hradec, germ. Grätz,  
 ab Opava (Troppau) versus meridiem. — <sup>30)</sup> ? Koberice in distr. pol. Prostějov  
 (Prossnitz)?

preterea Hrobeniky<sup>31</sup> super fluvium, qui dicitur Pzina,<sup>32</sup> cum suis attinenciis ex una parte Hlubehice<sup>d<sup>33</sup></sup> termino iacente usque ad terminum Bohuhwalov<sup>34</sup> et de hinc usque ad pontem virgis factum, qui dicitur Bezstreiowa hat, et ab his terminis semita et signa protenduntur usque in Kozidol et de inde eadem signa usque Milich fluvium protenduntur. Hoc autem factum est fratriis mei Wladimiri assensu accidente. Igitur pro larga et ampla karitate, quam habent in veneranda domo hospithalis in recipiendis infirmis, tam pauperibus, quam divitibus, hominibus de Iwanowic<sup>25</sup> et omnibus villis ad eandem villam pertinentibus et hominibus de Hrobnik<sup>31</sup> et omnibus villis illic spectantibus in furtis, in homicidiis, sive in aliis quibuscunque collectis, sive in castris, sive in pontibus edificandis vel in quocunque alio negotio terre, si quod forte contigerit, eandem libertatem et securitatem concedimus, quam antecessores nostri Holomucensi contulerunt episcopatui. Pax ergo sit eis hominibus villarum iam nominatis vel etiam futuris, quos divina providentia et hominum largitione suis usibus collegerint, et libera securitas et secura libertas sit eis a me et ab omnibus meis successoribus in secula seculorum. Amen. Ne autem donatio et confirmatio mea in irritum ducatur, rogo fratrem meum Brecizlaum, episcopum Pragensem, et omnes suos successores et dominum Cayn, episcopum Holomucensem, et omnes suos posteros, ut quicunque spiritu malitie ductus factum hoc immutare vel fratribus dicte domus, sive in Boemia, sive in Moravia, in aliquo detrahere presumpserit, maledictionis flagello puniatur. Huius facti testes, qui erant presentes, hii sunt: Elisabeth ducissa, Wladimir dux de Holomuc cum fratre suo Brecizlao, Brecizlaus episcopus Pragensis, Kayn episcopus Holomucensis, Lamprecht abbas de Cladorub, Minger abbas de Plaz, Florianus prepositus Wisegradensis, Hrabise camerarius, Matheus summus venator, Martinus camerarius Holomucensis, Preda de Nechstin, Milhozt comes benefitium habens in Boyzes et summus venator silvarum spectantium in Netholic, Smil de Vderche cum filiis, Beneda de Swesin, Otto Woyzky cum fratre Rediwoy et filiis, Chazlav de Potin, Bozden de Pestodlub maior procurator in beneficio Milhozt, Martin de Milkov. Ego Brecizlaus, episcopus Pragensis, rogatu fratriis mei Friderici, ducis Boemie, omnes, qui immutare hoc factum vel fratribus dictę domus in aliquo detrahere presumpserint, auctoritate, qua fungor, excommunicationis vinculo innodatos penę gehennali subitio perpetualiter cruciandos. Ego Kayn, episcopus Holomucensis, rogatu Friderici, ducis Boemie, omnes, qui hoc factum immutare vel fratribus dictę domus in aliquo detrahere presumpserint, auctoritate, qua fungor, excommunicationis vinculo innodatos pene gehennali subicio perpetualiter cruciandos. Eandem autem penam excommunicationis

402. <sup>d)</sup> ita A errore scriptoris pro ‚Hlubchice‘.

<sup>31)</sup> Hrobniky, germ. Gröbnig, prope Hlubčice (Leobschütz). — <sup>32)</sup> Psiná, germ. Zinna. — <sup>33)</sup> Hlubčice, germ. Leobschütz, in Silesia Borussica, regio Oppeln. — <sup>34)</sup> Buchvalov, germ. Hohndorf, ab Leobschütz versus merid. et orientem.

nos duo episcopi nostris relinquimus successoribus. Actum est autem hoc anno dominice incarnationis M<sup>CM</sup>CLXXXIII, principatus mei VII,<sup>35</sup> pontificatus vero Bre-cizlay, fratris mei, anno secundo.

(S. P. D.)

- 5      *Sigillum, quod appendebat e filis sericis deperditum est.*

### 403.

(FALSUM S. XIII?)

Fridericus, dux Bohemiae, monasterio Cladrubensi confirmat decimationis immunitatem, quam Bertholdus abbas a Daniele I, episcopo Pragensi, Vladislavo II duce adiuvante, compensatione villarum Valterovo et Dudlenovice et thelonie in Domažlice obtinuit.

Pragae 1183 —.

*Apographa saec. XVII exstant in Libro privileg. monast. Cladrubensis in bibliotheca c. r. universitatis Pragensis II A 10, tom. I, fol. 20v—22v (C), tom. III, pag. 19—21 (D).*

15      Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 549 (B). — Erben, Reg. I, pag. 169, num. 377 (fragm.).  
 Palacký ap. Erben l. l. pag. 624, nullo arguento allato, diploma suspectum esse adnotavit. Profecto in diplomate nonnulla vitia reperiuntur, quae quominus genuinum verumque esse credamus, prohibent. Bertholdus abbas, quem diploma Danielis I episcopi (1148—1167) et Vladislavi II ducis (1140—1173) aequalem vocat, iam anno 1131 apr. 4  
 20      e vita decessit (Monum. Germ. hist.: Necrologia I, pag. 249; cf. Mayer, Gründung d. Kl. zu Kladrau, in Mitth. d. Ver. f. G. d. Deutsch. in Böhm. 36, pag. 442). In nota temporis Florianus protonotarius appellatur, qui iam ab anno 1180 vel 1181 cancellarii munus habuit (v. num. 295, 296). Praeterea annus principatus Friderici ducis cum anno incarnationis non congruit. Quibus omnibus circumspectis, dubitari non potest, quin diploma spurium sit. Quo tempore autem confectum sit, incertum est. De reliquo diplomata spuria, quae a Vladislavo I et Friderico duce monasterium Cladrubense annis 1115 et 1186 fertur accepisse (num. 390 et 405), decimationis immunitatem iam ab Hermanno episcopo (1100—1122) concessam esse dicunt.

In<sup>a</sup> nomine sancte<sup>b</sup> et individue trinitatis.<sup>a</sup> Fridericus,<sup>c</sup> dux Boemorum. Duo  
 30      sunt, quibus gracia succurrente divina, universalis<sup>d</sup> regitur mundus: sacerdotalis dignitas et regalis, patrocinio quorum bonorum tueatur tranquillitas secundum deum et hominem et malorum reprimatur temeritas; quae divinum quoniam<sup>e</sup> habuerunt initium, convenit, ut ecclesiarum utilitatibus, quarum deus ipse auctor et pater est, ante omnia invigilent studiosius et eius precipue<sup>f</sup> honori deserviant, cuius  
 35      auctoritate primitus sancita sunt. Ego itaque ipsarum dignitatum dispensacionem<sup>g</sup>

---

### 402. <sup>35)</sup> Recte VI.

403. a) In—trinitatis' litteris maiusculis scr. C. — b) ,sanctae' et sic etiam inferius ,ae' pro ,e'  
 simplici ponitur in C et D; ,sancte et ind. trin.' litteris ,etc.' tantum indicatur in B. —  
 c) ,Fridericvs' C. — d) ,universalis' om. B. — e) ,quodammodo' B; ,quomodo' C, D. —  
 40      f) ,principue' C. — g) ,dispensationem' C, D; ,dispositionem' corrigendum esse videtur.

in his, que sunt hominum, a deo consecutus, de mammona iniquitatis domum eternitatis cupiens conquirere, divinitati<sup>h</sup> famulantium pro viribus statui prospicere quieti, ne ocium Marie alicuius violentia, vel Marthe officio cessante, aliquo modo perturbetur. Notum facimus omnibus, tam futuris, quam presentibus, quod Cladrubiensis<sup>i</sup> locus ab avo meo, Boemorum duce Wladislao, cuius memoria in benedictionibus maneat apud deum, constructus, totius decimacionis immunitatem per omnes circuitus et villas, excepto circuitu in Krassou<sup>k</sup><sup>1</sup> et villa<sup>l</sup> in Lebeunice,<sup>2</sup> Bertholdo eiusdem loci abbate satagente, Daniele Pragensi presule consenciente, dive<sup>m</sup> memorie patre meo Wladislao cooperante, duabus villis Dudlenovice<sup>n</sup><sup>3</sup> et Walterowa<sup>4</sup> et ebdomade theloni in Tugast,<sup>5</sup> que ad ipsum claustrum pertinebant, vice decimarum episcopo traditis, perpetuo iure obtinuit et usque ad tempora mei ducatus et praesulatum Henrici, qui etiam Brecislaus<sup>o</sup> dictus est, item Pragensis episcopi, quiete possedit. Qui instinctu malignorum seductus hominum, ipsum cenobium, precipue circuitum in Kuroged,<sup>6</sup> contra maiorum statuta vexare cepit, donec per Lampertum,<sup>p</sup> iam dicti loci abbatem, in presencia mei et principum coram positorum evidenti convictus ratione ab eorum insecuione cessare compulsus est et exactione decimarum eundem circuitum inquietare deinceps abrenunciavit. Tandem ego dum iam sepe<sup>q</sup> dictum locum amore avito affectu paterno diligere, insuper<sup>r</sup> iam dicti presulis precibus una cum abbatem, ut res gesta memorialibus litteris mandaretur, rogantis ammonitus, presentem cartam<sup>s</sup> 20 meo et ipsius episcopi sigillo testibus quoque, qui interfuerunt, subscriptis roboratam eidem loco in signum adepte et coram nobis bene<sup>t</sup> probate<sup>u</sup> libertatis contradidi et, ne quis successorum hanc constitutionem infringere audeat, mea auctoritate et eterne maledictionis imprecatione simul cum episcopo confirmavi. Data Prage per manus Floriani protonotarii<sup>v</sup> mei anno dominice 25 incarnacionis millesimo centesimo octuagesimo tertio<sup>x</sup> indictione I, epactis vigesima quinta,<sup>y</sup> concurrentibus quinque<sup>z</sup> existentibus, ducatus mei anno octavo.<sup>aa</sup> Testes huiuc facti: Grabisse<sup>bb</sup> camerarius, Witigo,<sup>cc</sup> Bohusa, Ratibor, Shets, Budevoy,<sup>dd</sup> Georgius, Bohit<sup>ee</sup> et multi quam plures alii.